scopo nostro, & ecclesijs eius. Est autem Clemens ille ipse, qui hæc iam Episcopus scribit: quare cum in persona diaconi iubeat orare pro Clemente Episcopo viuente, & in representatione eiusdem canonis, in quo oratur pro viuis, & in eis pro Clemente, iubeat orare pro Iacobo Episcopo, necessarium & manifestè Iacobum representat viuentem. Idem lib. 6. c. 14. iterum facit Iacobum scribentem post mortem vnà cum 12. Apostolis doctrinam apostolicam, 8. libris comprehensam. Ac rursus, iisdem 12. Apostoli cum 7. diaconis, in quorum persona Clemens hos libros scripsit, lib. 2. cap. 57. Postea, inquit, legantur acta nostra, & quæ sequuntur de ordine legendi in Ecclesia canonicos scripturæ sanctæ libros: atqui Stephanus vnus est septem diaconis, iam lapidatus erat, & Iacobus frater Ioannis gladio peremptus, vt in ijs ipsis Apostolorum Actis, quorum lectio ibi sancitur, continetur. Immo lib. 5. cap. 8. sancitum est ab Apostolis de honore martyribus Stephano & Iacobo fratri Ioannis, qui iam pro Christi nomine interfecti essent, adhibendo. Vt igitur Clemens in lib. 6. omnes Apostolos facit esse vnà, cum tamen in lib. 5. Iacobus frater Ioannis iam dicatur interfectus: & rursus in lib. 8. diaconos 7. cum Apostolis adesse facit, cum tamen in lib. 5. Stephanus iam sit lapidatus, sic Iacobum fratrem Domini viuentem facit, epistolam ad eum scribens, sicuti eundem quoque, vt antea dixi, in his ipsis libris de Apostolorum constitutionibus, viuentem fecit post mortem, & cum 12. Apostolis præsentem. Itaque cum Clemens horum librorum catholicam doctrinam, & constitutiones in eorum persona scripsit, omnes & Apostoli, & Diaconi, & Iacobus frater Domini, præsentem erant, & vt Clemens scribit, in vnum congregati, non quidem præsentem & congregati corpore, vt eos *μιμνησκῶς* facit, sed spiritu, & (vt Græci dicunt) *κατὰ γνώμην*, sicut Paulus in Epist. prior ad Corinth. scripsit, Congregatis vobis cum spiritu meo: & in eodem loco, Ego quidem, inquit, absens corpore, præsentem autem spiritu. Vna itaque mente ac sententia sancti Apostoli Clementi, hanc doctrinam ac constitutiones in persona eorum scribenti, interfuerunt in spiritu: vt iam doctrina omnium sit, & cuiusque eorum. Sic Chryostomus in Encomio S. Ignatii martyris, citans Paulum, ad Titum de Episcopo, qualis esse debeat, scribentem: Cum Paulum, inquit, dico, non hunc solum dico, sed Petrum & Iacobum, & Ioannem, & vniuersum chorum Apostolorum. Vt enim in vna lyra varij nerui sunt in fidibus, vnus tamen concentus: sic in choro Apostolorum varij personæ, sed vna doctrina. *ἑπιδὴ καὶ εἰς ὁ τεχνίτης τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον τὸ κινῶν τὰς ἐκείνων ψυχὰς*. Si quidem vnus est artifex spiritus sanctus, qui illorum excitat mentes. Item beatus August. in libro 3. de consensu Euangelistarum cap. 7. cum Mattheus Hieremiæ testimonium de triginta argenteis producit, quod quidem non est in Hierem. vt Hieronymus quoque testatur, sed in Zacharia: sic etiam, inquit, insinuatum esse, omnes sanctos prophetas vno spiritu locutos, mirabili inter se consensione constare: esseq; singula omnium, & omnia singulo-

Act. 7. & 12.

Quomodo
erant præsentem
tes oēs Apo-
stoli, cum eo-
rum const.
Clemens scri-
beret.
1. Cor. 5.

Matth. 27.
Zach. 11.

gulorum. Tameſi, vt hoc obiter obſeruetur, ex Hieremia potiùs credendum ſit, productum eſſe teſtimonium, non dico ex Prophetia Hieremiæ, quam in manibus habemus, ſed ex deſcriptionibus Hierem. quæ in 2. lib. 2. Mac. 2. Machab. cap. 2. citatur, quæ à Græcis ἀπογραφὰι dicuntur, id eſt, tabulæ actorum Ergò, vt ad propolitum reuertamur, qui mortem Iacobi contra epiſtolam Clem. quæ ad illum ſcripta eſt, obijciunt, obijciant quoquæ contra hos libros mortem Apoſtolorum, qui in hisiſtis libris loquuntur, & negent Clementis eſſe, quia rationem eius in ſcribendo non intelligunt. quod quidem in Magdeburgenſibus non magnoperè mirer, nihil enim noui faci- Nihil mirum, ſi negēt Mag-
 verò, ſi qui ſunt, quos hæc mouent, & ſcrupulum ac dubitationem eis ali- deb. epiſt. Cle-
 quam in epiſtolam iniijciunt, quanto illi quidem religioſiùs facerent, ſi ſtu- mentis ad Iac-
 diosè inquirerent, quanam ratio ſcribendi ad mortuum, velut viuentem, cobum, qui
 aliquando eſſe poſſit? atque id, dum aut per ſe non aſſequuntur, aut ab alio epiſt. Iacobi
 non audiunt, interim in numero eorum ponerent, quæ etſi vnde aut quo- canonica ne-
 modò ad nos profecta ſint, neſciamus, tamen ità ſine inuidia & conten- gant.
 tione propter antiquorum patrum autoritatem tenemus, vt de eis du- Quid reſpon-
 bitare nefas eſſe exiſtimemus. Itaque iſtis ſatis ſuperq; eſſe debebat, quòd dendū ſit ca-
 hanc epiſtolam Clementis ſanctus Anacletus in prima & tertià epiſt. ſua tholicis, ſi quis
 citat: quòd eius autoritate vtitur Euariftus: quòd eam rursùs Alexan- ſunt, qui de
 der in epiſt. 1. citat: quòd Marcellus item in epiſt. 2. qui quidem antiquiſſi- epiſt. Clem.
 mi & erudiſſimi ac grauiffimi Pontifices, vt non liceat dubitare, quin ve- ad Iacobum
 ritatem hitorie ſciant, id eſt, mortuum eſſe Iacobum fratrem Domini & Qui grauiff.
 Hieroſolymitanum Epiſcopum ante mortem Petri, idq; beatum Petrum & antiquiſſ.
 ſcire & debuiſſe, & facile potuiſſe: ità etiam cauſam & rationem transfigu- Pont. autho-
 randi inſcriptionem huius epiſtolæ in perſonam Iacobi iam mortui non ritate epiſto-
 ignorâſſe, apud homines ratione & iudicio vtentes, certum eſſe debet. Ho- le huius vi-
 rum igitur Pontificum grauiffimorum autoritatem ſecuti ſunt deinceps tur.
 ceteri omnes Pontifices, qui autoritate huius epiſtolæ vtuntur: quos qui-
 dem, vt concedamus, fortaiſe non omnes intellexiſſe huiusmodi rationem
 inſcribendi literas μιμητικῶς, quam iſti poſt Petrum & Clementem proximi non ignorârunt, eo magis nobis imitandi ſunt: vt diſcamus eorum
 exemplo ea etiam tenere, quorum interdum tameſi cauſas & rationes ignoremus, tamen antiquorum exemplo & autoritate contenti eſſe de-
 bemus. Sed benè habet, quòd iam ſcrupuloſis iſtis explicata eſt ratio arti-
 ficioſæ inſcriptionis epiſtolæ ad Iacobum fratrem Domini iam mortuum: eſt enim velut dramatica, id eſt, facta ex imitatione perſonæ quaſi viuentis,
 quæ nõ eſt κακοπλαſτία, id eſt, mala fictio, vt in conſtitutionibus Apoſtolorum à Clemente ſcriptis, quibuſdam etiam ante annos propè 800. videbatur. vt
 Photius Patriarcha Conſtantinop. in biblioth. ſua teſtatur. ſic enim ait, lo-
 quens de libris Clementis, quos ſe dicit legiſſe, αὶ δὲ διατάχαι δοκοῦσιν ἐν ἰχθῶναι
 κακοπλαſτία, ἢ οὐ χαλιπὸρ ἀποσκευάσασθαι, id eſt, conſtitutiones verò (inquit) vi-
 dentur

*Quomodo beati
discantur
dolere casus
nostros.*

dētur argui de mala fictiōe, quod nō est difficile refellere. scilicet de mala fictiōe argui videbātur, quia facit Clemēs, ab Apostolis iā mortuis cōstitutiones dictari & sanciri. Sed hoc facile, inquit, est refutare, nec ampliùs tamē Photius refutauit, tū quia nō hoc agebat: tū quia non opus erat, cū tritū esset hoc scribēdi genus. Satis nobis sit, q̄ vetus author acri iudicio & multa eruditiōe, ac lectiōe infinita, leue esse iudicauit, & facile refelli, quod accusari videbatur. Idē in epistola Clemētis ad Iacobū fratrem Domini cōuenit, quā qui de cōmentitia inscriptione arguunt, immò negant, facilē à nobis hactenùs refutati, & de imperitia cōuicti sunt. Sed rursus, nē qd hīc dissimulemus, quomodo (dicit aliq̄s) iussit Petrus Clementi, vt de morte sua Iacobo, iā mortuo nūciaret? Nō enim, inquit, multū doloris ex ea capiet, cū pbē sciat, me, quod p̄ pietate pati oportebat, soluisse. ergo nē mortui qui in cælo sunt, dolēt casus & acerbitates nostras? nō dolēt quidem more nostro, qui sunt omni lætitiā pleni ac beati: sed dolere dicuntur, vt ecclesiastici doctores tradunt, cū secundū electionem voluntatis ex charitate aliquid nolunt propter gloriam Dei, quod Deus etiam non vult. itā vt id nolle, actus charitatis sit, idemq̄ prēmium atque gaudium sancti. Vident itaque animę beatę, quicquid decet & delectat in Deo videre propter gloriam eius. Quare, sicut quod tyrannus in cæde Petri fecit, odium Dei, & dolor dicitur tropicē, à nostris dispositionibus translato nomine, quod est scripturę sanctę familiare: sic S. Iacobus, qui in Deo idipsum videbat cōtra voluntatem eius esse, similiter eodem genere locutionis dici potuit dolere: cū alioqui hoc ipsum nolle, ac dolere propter Dei gloriam, gaudium (vt dixi) ac beatitudo illi esset. Etsi illud simplicius dici potest, quod cū ad Iacobum tanquā ad viuētem, scribi beatus Petrus iuberet, dolor iste, qui repræsentatur, in personam factam aptē cadebat. Verū quia fortassis erunt, qui etsi in scribendo nomina fieri & posse & solere non negent, epistolam tamen ad mortuum scribi, itā absurdum & ab omni vsu & consuetudine abhorreere existint, vt nihil magis: si qui erunt eiusmodi, quia fortassis exemplo potiùs, quā ratione vlla, se de opinione sua dimoueri patientur, habent exemplum Magni Theodosij, qui epistolam ad Ioannem Chrysostrum, iam annis 35. vita defunctum, scripsit: quam Nicephorus Callistus in libro 14. historiarum suarum cap. 43. descripsit. Fuerat Proclus Constantinopolitanus rogatu populi ad Theodosium Imperatorem profectus legatus, vt Ioannem Chrysostrum in exilio multis iam annis mortuum, Constantinopolim reuocaret. Impetrauit Proclus Patriarcha. Misit sunt, qui sanctum corpus mortui ferrent. Cū verò indē, vbi situm humatumq̄ erat, mouere non possent, neque quicquam nitendo proficerent, subitò in mentem venit imperatori, vt literas ad mortuum his verbis scriberet: Orbis totius doctori, & spiritali patri Ioanni Sancto, & aurei oris Patriarchę, Theodosius Imperator. Corpus tuum, itidē vt aliorum, mortuum esse putantes, pater honorande, transferre id,

*Insignis ac
deuota Theod.*

id, & adducere ad nos, sicuti filij parentum amantes desiderauimus. cum autem debitum prorsus honorem, & quantam opus fuit, submissionem & modestiam eam in rem non contulerimus, imperialis fortasse fastus leges in rebus, quibus nos magis quam imperio ipso honestari decuit, secuti, non immerito voto nostro frustrati sumus. At tu, pater patrum reuerendissime, (nunc enim veluti viuentem alloquimur) ad desiderium potius nostrum, quam ad ceptum tuum spectans, veniam da pœnitentibus: qui longè magis, quam alius quisquam, pœnitentiam docuisti, & nos vicisti: idoneumq; castigationis desiderio flagranti, erroremq; suum agnoscenti animæ, eò quòd hucusq; reditum ad nos tuum detrectasti, exemplum exhibuisti. recde te ipsum, queso, recde. Vt enim longiore mora & dilatione nos amplius etiam affligas, neque commiserationis visceribus tuis, nec amore & expectatione nostra dignum est. qui non solum corpus & cineres, sed solam etiam vmbra tuam cernere cupimus. Hactenus magni Theodosij literæ ad mortuum. in quibus cum Imperator ait, nunc enim veluti viuentem alloquimur, satis inde intelligi potest, cum beatus Petrus ad Iacobum fratrem Domini ante annos 8. mortuum scribi iussit, tanquam ad viuentem iussisse scribi. Solemus enim nos quandoquæ excitare mortuos: & eos, veluti viuentes, alloqui. Præterea, cum ait, Vt enim longiore mora & dilatione nos affligas, neque commiserationis visceribus tuis dignum est, mortuo, quem viuentem facit, tribuit, quod viuo congrueret, vt miseratione affici. Sic beatus Petrus, cum iussit Clementi, vt ad Iacobum de morte sua scriberet, Neque verearis (inquit) nè fortè multum de meo exitu contristandus sit, cum id me pro pietate sustinere non ambigat. Sed rursus si quis querendum esse putet, quemadmodum si ad Iacobum fratrem iam mortuum Clemens iussu Petri scribit, Episcopum eum vocat Hierosolymitanum, immò omnium ecclesiarum? ex ijs, quæ antè diximus, in promptu est respondere, vt viuebat Iacobus non corpore, sed spiritu: sic erat Hierosolymis non corpore, qui iam ad cælum migrauerat, sed spiritu. Itaq; vt ad Iacobum non corpore, sed spiritu viuentem Clemens scripsit: sic etiam ad Episcopum ecclesiæ Hierosolymitanæ scripsit. quòd si sancti Episcopi dum in terra sunt, ecclesias suas, charitate qua præditi sunt, sanctè curant, eo magis profectò curare eas ex charitate post recessum ab hac vita credendi sunt, quo est iam eorum charitas maior ac perfectior. Vnde beatus Petrus: Dabo, inquit, operam & frequenter, vt possitis (hoc enim significat hoc loco verbum Græcum ἔχω, quod frequens est) post obitum meum, horum omnium memoriam facere: promittit precaturum se pro eis post mortem, vt quæ ab eo audissent & didicissent, post mortem eius retinerent ac seruarent, vt facerent quod Paul. in epist. ad Heb. monuit, cum ait: Propterea abundantius oportet obseruare ea quæ audiuimus, nè fortè perfluamus. An non erat hoc etiam, exercere adhuc officium Episcopi & pastoris? precari, inquam, pro eis, & sollicitum esse? adhuc ergò Petrus curam

Ee pastoris

dosij Imp. ad
S. Chryso-
stum mortuum
epistola.

Quomodo Iac-
obus mortuus
us dicatur
Epis. Hieroso-
lymitanus.

2. Pet. 1.

Heb. 2.

Quomodo ad-
huc beatus
Petrus in sede
Romana præ-
sident.

Synodus
Chalced.

Quomodo Ia-
cobus Episco-
pus episcopo-
rum & rector
omnium eccle-
siarum.

Archiepisco-
pus Hierosol-
ym. quibus
provincijs
præsident, & cui
Metropolitani
subiecti sunt.

pastoris gerit per preces: & præsidet per authoritatem successoris, & per doctrinam, quam tradidit & reliquit. Vnde Nicolaus primus Pontifex eruditissimus ac sanctissimus, respondens ad consulta Bulgarorum c. 106. Poscitis, inquit, vtrum secundum varios sensus eorum obedire, aut quid facere debeatis, (interrogauerant enim de quibusdam Græcis & Armenijs, qui multa ac varia apud eos loquebantur) verum nos, inquit Pontifex, non sumus sufficientes, sed sufficientia nostra ex Deo est: & beatus Petrus, qui in sua sede viuit & præsidet, dat quærentibus fidei veritatem. Hactenus Nicolaus. Sic beatus Iacobus, corpore quidem aliquo mortuus, viuebat, & præsidebat in Simone fratre cognomento Iusto Hierosolymitano successore. Huc etiam pertinet illud in conc. Chalced. actione 3. Sanctiss. Archiepiscopus magne senioris Romæ per nos & præsentem sanctam synodum vnâ cum beatissimo Petro, qui est petra & crepido ecclesiæ catholicæ, & rectæ fidei fundamentum, nudauit eum tam episcopali dignitate, & quæ sequuntur. Adhuc igitur præsidet beatus Petrus, & cum successore suo hereticos damnat. Rursus, qui absentes sunt, aliquandò propter charitatem, quam habent, iudicari & dici solent adesse. Vnde in cap. 1. concilij 2. Carthagin. Cum pro fide (inquit) & ecclesiastica vtilitate Episcopi conueneritis, licet non omnes, tamen charitas totum persuadet, vt qui corpore sunt absentes, nobiscum in spiritu videantur esse coniuncti: idcirco, Deo propitio, quia præsentis estis, pari professione fides ecclesiastica, quæ per nos traditur, in hoc cœtu glorioso primitus confitenda est. &c. Item Synodus Antiochena in præfatione ad Episcopos absentes, retulimus (inquit) ad vestram notitiam, quæ nobis rectè visa sunt, credentes gratiæ Christi, & spiritui pacis, quod ipsi conspirabitis tanquam potestate nobiscum præsentis, & orationibus adiuuantes, immò vniti nobiscum, & spiritui S. præsentis, & quæ sequuntur. Sic igitur ad huius figuræ exemplum Iacobum iam mortuum, id est, absentem, (mors enim pij ac sancti, quædam à nobis absentia est) propter eius charitatem & preces pro ecclesia, præsentem in ea ecclesia, quam viuens regebat, diuino artificio Clemens facit. Iam ad illud quod Magdeburg. in eodem loco obijciendum quoque putauerunt, quemadmodum Clemens vocet Iacobum Episcopum episcoporum, regentem omnes ecclesias, quæ vbique sunt fundatæ, petenda est responsio, ne eadem cum fastidio & sine necessitate repetamus, ex ijs quæ cap. 9. respondimus ad illud, quod similiter in epistola Eleutherij obijciebant de Episcopis Galliæ, quibus pontifex vniuersalem ecclesiam commissam esse aiebat. Episcopum verò episcoporum vocat, interpretans verbum Archiepiscopi: sic enim vocat eum S. Anacletus in epist. 2. Archiepiscopus verò, quibus Episcopis præest, eorum est Episcopus, vt est Hierosolymitanus Episcopus episcoporum trium Palæstinarum, vt ex Synodo Chalced. actione 7. intelligi potest: tamen Episcopo Cæsareæ, tanquam suo Metropolitanò, secundum canonem 5. concilij Niceni subiectus sit, vt etiam beatus Hieronymus

nymus in epist. ad Pammachium aduersus errores Ioannis Hierosolymitani notauit. quod quidem factum est, non solum, vt Pantaleon Græcorum canonum interpres notauit, quod ibi beatus Petrus Cornelium loco suo ordinasset: sed etiam, vt magnus Nicolaus in responsis ad consulta Bulgarorum cap. 92. scripsit, quia etsi, inquit, Hierosolymitanus præsul & ipse Patriarcha dicatur, & secundum antiquam consuetudinem & Nicenam Synodum honorandus sit, salua tamen, inquit, Metropoli propria dignitate. Deinde subiungit: Sed & in eadem sancta & magna Synodo nequaquam Hierosolymitanus, sed Aeliæ Episcopus dicitur: nam vera Hierusalem tantum in cælis est, quæ est mater nostra: illa verò Hierusalem terrestris, secundum quod Dominus prædixit, ad eò funditus ab Adriano Imperatore Rom. destructa est, vt in ea neque lapis super lapidem sit derelictus: & ab eodem Aelio Adriano in alio loco est constructa. Hæc Nicol. Itaque non quia Clemens Episcopum episcoporum Iacobum appellauit, & omnes ecclesias regentem dixit, Pontificem vniuersalem eum esse significauit: sed id in vitroque voluit, quod antè explicatum est. Pontifex verò Rom. omnium episcoporum est Episcopus, quia omnibus omnium Episcoporum diœcesibus præest, quas propter vnitatem pacis & fidei & capitis, Synodus Chalcedonensis can. 9. diœcesim vocauit, vt idem magnus Nicolaus in epistola ad Michaëlem & notauit, & probauit. de quo nos postea loco suo copiosius tractabimus. Quod verò hæc inscriptio de Iacobo Episcopo episcoporum, & regente Hierusalem & omnes vbique Ecclesias, vera sit & antiqua, ad testimonium veterum exemplarium, in quibus sic est Græcè: κλημς ιακώβω του κυρις αδελφω, και επισκοπων επισκοπω διεποντι δε την ιερουσαλημ αγιαν εκκλησιαν, και τας πανταχη θεου προνοια ιδρυθεισας καλωσ συντε προσυτεροις και διακονοις και τοις λοιποις βρασιν αδελφοις ειρηνη εις παντοτε. & ad fidem Rufini interpretis, qui sic legit, & interpretatus est, accedit etiam testis Sidonius Apollinaris, qui ante mille annos in lib. 6. epistolarum ad Lupum Episcopum Lirinensem sic scribit: Benedictus spiritus S. & pater Dei omnipotentis, quod tu pater patrum, & Episcopus episcoporum, & alter seculi tui Iacobus, de quadam specula charitatis, neque de inferiore Hierusalem, tota ecclesiæ Dei nostri membra superinspicis: dignus, qui omnes consoleris infirmos, quiq; meritò consularis ab omnibus. Hactenus Apollinaris. Nemo (credo) erit iã tam hebes, aut tam contentiosus, qui vel non intelligat, vel neget, hæc scribentem, ad illam inscriptionem epistolæ Clementis ad Iacobum respexisse. alioqui quorsum dixisset, Episcopus episcoporum, & alter Iacobus, & de Hierusalem meminisset? quo in loco simul interpretatus est, quid sibi velit, quod Iacobum vocat Clemens regentem omnes ecclesias, scilicet, de specula charitatis omnibus ecclesiæ Dei membris, id est, omnibus ecclesijs (omnes enim ecclesiæ particulares, sunt membra ecclesiæ catholicæ) prospicientem, qui esset di-

Ee 2 gnus;

gnus, ut omnes ecclesias regeret ac consolaretur, & ab omnibus ecclesijs confuleretur. Fertur præterea alia quædam epistola Græcè Clementis ex persona Petri ad eundem Iacobum, cuius meminit etiam Photius in bibliotheca sua, cuius principium, explanatio est huius inscriptionis: Sic enim incipit: *ἰδὼς σε ἀδελφίς μου ἐν τῷ κοινῷ πᾶσιν ἡμῶν συμφέρον σπουδάζοντα πρόβλημα, εἰς τὴν καὶ δέχομαι.* id est, quoniam te video frater ad communem omnium nostrum utilitatem prompto & alacri animo properantem, oro atque obsecro, & quæ sequuntur. Hoc ergo erat, Iacobum ecclesias omnes regere, omnium ubique ecclesiarum utilitati consulere, & omnia earum commoda prospicere, quod verbum *δέχομαι*, quo usus est, significat. Hactenus existimo de descriptione epistolæ Clementis ad Iacobum fratrem Domini, qui iam à vita migraverat, non malè, neque ineptè responsum esse, sed potius rectè & aptè ad morem ipsius authoris. Sicut enim in alijs, ut antea dixi, quæ dialogicè scripsit, personas quæ interdum loquerentur, fecit sic etiam more dialogi in quibusdam epistolis personam Iacobi fecit, cui ipse tanquam absenti loqueretur: est enim epistola, velut altera pars dialogi, ut rectè ab Artemone, qui epistolas Aristotelis descripsit, dictum esse, author est Demetrius Phalereus, cum de epistolico caractere in libro *περὶ ἱμνῶν*, agit. Hoc etiam modo ac more alteram epistolam ad Corinth. ex persona ecclesiæ Rom. eundem Clementem scripsisse, testis est Hieronymus. Nihil autem interest, quòd ad factionem personę pertinet, fecisse personam, quæ ad Corinthios scripserit: an fecisse personam Iacobi in viuis, ad quam ipse Clemens tanquam ad absentem scriberet. Explicatum præterea est, quem admodum rectè etiam & secundum consuetudinem, idem Iacobus rector omnium ecclesiarum appellatus sit. hæc enim videbantur ad enodandum difficiliora. Respondeamus iam ad reliqua.

Responsio ad illud in epistola Clementis, quomodo Petrus dictus sit primitiæ electionis Domini, cum prius Andreas ad Christum venerit, & in quo consistat ratio primitiarum secundum scripturam: & de excellentia fidei Petro reuelata: & quomodo propter excellentiam fidei, meruit fieri primitiæ electionis Apostolorum: & quomodo in eadem epistola Clementis, dictus quoque sit idem Clemens primitiæ gentium, cum prius fuisset conuersus Cornelius Centurio: Item responsio de nota infamiæ, quomodo non tantum civilis, sed canonica pœna etiam sit, & de tradendo curiæ seculari. Cap. 14.

22 **Q**uomodo Petrus sit primitiæ electionis Domini, cui soli primùm
 22 pater filium reuelavit, cum Andreas prius ad Christum venerit, &
 22 postea Petrum adduxerit.]

Hæc enim obijciunt quoque contra epistolam Clemen. nec hinc intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Si enim ratione primitiarum
 in

intellexissent, & fidei beato Petro reuelata excellentiam, nūquam hoc obieciissent. Igitur beatus Chrysoſtomus in homilia de ascensione Domini, Non sunt, inquit, illa primitiæ, si quis Deo primum fructum offerat, & deducet, cū sit tenuis & infirmus, vt esse solet primus fructus terræ, sed si maturum & perfectum: quod quidē ex lege ait intelligi posse. Si ingredieris, inquit, in terram, quam dabit tibi Dominus, & plantaueris in ea lignum ad edendū, mundabitur immunditiam eius: fructus eius tribus annis erit immundus, non comedetur: quarto autem anno omnis fructus eius sanctus erit Domino. Tribus annis iubeat lex fructibus parcere, quia essent arbores infirmæ, & fructus tenuis: neque permittebat edere ex eis illis tribus annis, nē prius quàm Deo libarentur, homo degustaret, neque rursus permittebat offerre, quia ille fructus indignus erat Deo. Sic ergo, inquit, nō primus Adam oblatus est Deo, tãquàm primitiæ, vt potē factus, obnoxius peccato: Sed potius secundus Adam, qui erat liber ab omni peccato, oblatus est Deo, tanquàm primitiæ, vt in illis primitijs, & propter offerentis, & propter oblatis dignitatem Deo acceptissimis naturæ illi, cui dictum fuerat in Adam, Terra es, & in terram ibis: postea diceretur, Sede ad dexteram meam. Hactenus Chrysoſtomus. Ad exemplum ergo & similitudinem huiusmodi primitiarum, quarum ratio à beato Chrysoſtomo explicata est, fuit quidem beatus Petrus primitiæ electionis Domini, non quia fuit prius electus: prius enim fuit vocatus & electus Andreas, sed quia, primus fuit, qui cū filium hominis audisset, vt S. Marcus Anachoreta notauit, respondit interrogatus, filium Dei esse: quæ confessio, vt Theophanes cognomento Cerameus, obseruauit, Nestorium coarguit Christum in duas personas diuidentem: & Armenios atque Acephalos, duas naturas in vnū confundentes. De hac mirabili fide beati Petri differens beatus Hieronymus, vt supra cap. 6. copiosius exposui, Non hæc caro mea, inquit, & sanguis tibi Dei filium prodiderunt: nam ista non patiuntur me hoc credi. Itē S. Theodorus Ancyranus in eandem sententiam, Quod dixisti, inquit, de eo, qui cernitur, non didicisti ex natura, quæ cernitur: quod, inquam, dictum est de carne, non didicisti ex carne & sanguine: quia scilicet filium hominis dixit eundem esse filium Dei, non diuidens duas naturas, neque duo significata in Christo, sed vnum confessus. Hæc Theodorus. Huius ergo fidei reuelationem soli Petro, vt Clemens ait, fecit primum pater, tunc scilicet, cū dixit, Hic est filius meus dilectus: vt beatus Hilarius in lib. 6. de Trinitate notauit. Item B. Cyrillus ἐν ταῖς ἰστορίαις καὶ ὁμιλίαις homi. 8. sic ait, ὁ τῶν ἀγίων μαθητῶν ἠγούμενος πῆτρος, id est, Petrus, sanctorum discipulorum dux ac princeps. Non ignorabat Cyrillus, prius vocatum fuisse Andream, & Andream ducem, Petrum venisse ad Christum: nihilominus tamen ducem discipulorum & principem vocat Petrum: vtrunque enim significat ἠγούμενος. Eo ergo modo erat Petrus primitiæ electionis discipulorum, quo erat dux & princeps eorum, rationem verò subiungit idem Cyrillus: Quia Domi-

Ee 3 no

Quo Petrus
primitiæ elec-
tionis Domini,
non intellexit
Mag.
quia rationē
primitiarum
ignorauit.
Leu. 19.

Genes 3.

Psal. 109.

Quare Petrus
primitiæ elec-
tionis Do-
mini.

Quos hereti-
cos coarguat
confessio Petri.
Et quid magni
auctores de
ea explicauerint.

Marcus Anachoreta.

Theophanes
Cerameus.

Hieronymus.

Theodorus

Ancyranus.

Hilarius.

no percontante, Quem dicunt homines esse filium hominis, non respondit. In te est filius: sed cum cognosceret unum & eundem esse ante carnem & cum carne, clara voce clamat: Tu es Christus filius Dei viui. Hæc excellentissima fides Petri meruit, ut cum alioqui non esset prius vocatus, fieret tamen primitiæ electionis, id est, princeps vocatorum. Rursus D. Hieronymus in eodem lib. de circuncisione, quem supra meminimus, comparans Petrum cum Abraam, ad demonstrandam beati Petri Principis Apostolorum excellentiam: Illi, inquit, dicitur, Faciam te in gentem magnam: huic dicitur, Faciam te piscatorem hominum: illi dicitur, In semine tuo benedicentur omnes gentes: huic dicitur, Iudicabis duodecim tribus. Et si enim, ut hoc admoneam, utrunque horum dictum quoque est omnibus Apostolis, Faciam vos fieri piscatores hominum: & illud, Sedebitis & vos super sedes 12. iudicantes 21. tribus Israel: hæc tamen Petro tribuit beatus Hieronymus, cui primum, ut principi Apostolorum, conueniunt. ut illud, Faciam te in gentem magnam, quauis Isaac quoque in Genesi dictum est: & illud item, In semine tuo benedicentur omnes gentes, licet Isaac etiam dictum est, Abraz tamen primum conueniunt, quia fuit primitiæ electionis populi Dei. Subiungit deinde idem Hieronymus: Illi dictum est, ut stella erit semen tuum: huic dicitur, Tibi dabo claves regni caelorum. Hoc verò specialiter beato Petro dictum est, sicut ei soli dictum est, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Quem locum interpretans S. Ildorus Pelusiota grauiissimus author, & in literis sanctis valde exercitatus & eruditus, in epist. ad Gainam, Dabo, inquit, *αὐδὲν τι κλειδίον* claves regni caelorum, quia non seruum, neque ministrum, neque subiectum, aut alienum à substantia patris me vocasti, sed potius legitimum filium Dei viui: idque patre meo reuelante: Ut igitur, quanuis alij ante Abraam ex patribus ac maioribus eius, fidem Dei & quidem excellentem habuerunt, ut Noe, Enos, & Seth, & alij, tamen propter excellentissimam fidem meruit Abraam, ut esset primitiæ & origo veteris populi Dei: sic beatus Petrus propter admirabilem fidem Christi, meruit fieri primitiæ electionis Apostolorum, quanuis prius Andreas & credidisset, & vocatus esset. Non enim ratio primitiarum, ut scriptura sancta docet, & B. Chrysostomus paulò ante explicauit, in anticipatione temporis, sed in maturitate perfecta fructus consistit: cuiusmodi fides illa beati Petri extitit. Cernitur etiam huiusmodi primitiarum ratio in Christo, cum dictus est ab Apostolo primitiæ dormientium, non quia primus resurrexit, sed quia primus perfectissimè, sua scilicet virtute, resurrexit, & non ampliùs moriturus. Unde & primogenitus quoque ex mortuis, ab eodem Apostolo dictus est, quod eum, tanquam primitias, sequi debeat *φύραμα*, id est, conspersio siue massa, quæ est ecclesia illa primogenitorum, quam Apostolus in epist. ad Hebræos dicit. Denique ipse idem Clemens cur & qua ratione Petrum primitias electionis Domini appellauerit, satis declarauit, postquam dixit, Qui fuit primitiæ electionis Domini, statim quasi explicans, quod dixerat, subiungit: Apostolorum pri-

primus, cui & primo Deus Pater filium reuelauit. idèd enim fuit primitiæ electionis Apostolorū, quia fuit Princeps Apostolorū: hunc verò principatum tulit propter excellentissimam fidem, quam, reuelante Deo patre, de Christo Dei viui filio primus habuit. Sic etiam B. Petrus in eadem epistola Clementem vocauit primitias gentium, quas ad fidē conuertisset: non quidem q̄ Clementē primūm Deo obtulisset: prius enim obtulerat Corneliū Centurionē, quā Clemens Petrum vidisset: sed q̄ præstantior & excellentior esset. Sic enim Clemēs narrat, Petrum dixisse, cū eum ordinare vellet, & successorem relinquere: *ὁ γὰρ δὲ ἰμοῦ τὰρ σωζομένων ἐν ὧν ἐμεγίστην ἀπαρχήν.* id est, tu enim es meliores primitiæ earum gentium, quæ per me saluæ fiunt. Melius itaq̄ est Græcè, quā, vt interpret epistolæ his verbis vertit: cū primitias eorum, qui ex gentibus per me saluantur, & præcipuè huius vrbs te primum obtulerim Deo. qui locus cū manifestius, quā ille de Petro primitijs electionis Dñi, repræhensionī pateret, nescio quomodò istorum calumniam effugit, nisi quia ita Dominus voluit, quo magis eos confunderemus. Vt igitur Petrus Clementem vocat primitias gentiū propter præstantiam, sic Clemens Petrum, propter principatū eius, primitias electionis Apostolorum vocauit: quem rursus idem Clemens patrē Apostolorum, in principio epistolæ secundæ, vocat. Sed obijciunt præterea in extrema parte huius loci, quòd Clemens epist. 3. & Alexander item epist. 3. & Telephorus epist. 1. infamiæ nota inobedientes Episcopis puniunt, cū ista, inquit, pœna legum ciuiliū sit.]

Non responderem ad hoc, nisi propositum esset, nihil prætermittere, quia verebar, nè isti idèd prætermisum interpretarentur, quia nihil esset ad respondendum: ac non potius, quia quiuis respondere posset, aut indignum responsione esset. Quis enim ignorat, esse infamiā ciuilem, & infamiā canonicā? Vndè Adrianus Pont. 6. q. j. c. Omnes: Omnes, inquit, infames esse dicimus, quos leges seculi infames appellant: & omnes qui culpis exigentibus ad sacerdotium non possunt prouehi. Itē Fabianus Papa: Illi, inquit, qui peccata perpetrant, de quibus Apostolus ait, Quoniam qui talia agūt, regnum Dei non possidebūt, valde cauendi sunt: & ad emendationem, si voluntariè venire noluerint, compellendi sunt, qui infamiæ macula sunt adpersi. Et Victor Pontifex de conf. dist. 3. c. celebritatē: Ipsi verò, inquit, qui infidelitatis nota adsparguntur, infames efficiuntur. Magdeburgenses verò sic argumentantur: Infamia est legum ciuiliū: ergò non est legū Ecclēstiarum. Concludant igitur similiter, Neq̄ vincula, neq̄ multas, neq̄ amissiones bonorum, nec exilia, neq̄ id genus alia esse in ecclesia, quia sint etiam eiufinodi pœnæ legum ciuiliū. Pius etiam Pontifex curiæ, inquit, tradi præcipit. Hoc quoq̄ notârunt tanquā alienum à veritate historica, sed quia Magd. ne nunc quidem, quod in ecclesia fit, probant, vt clerici mortis rei, curiæ seculari tradantur, prius de hoc dicendum est aliquid breui: postea de illo Pij Pōtif. tēpore, cū ethnicis imperatoribus, nō erat Christi-

Cur primitias electionis Domini Petrus vocatus.

Cur Petrus Clementē vocauerit primitias gentium.

Petrus vocatus à Clemēte pater Apostolorum, sicut primitias electionis eorū.

”

Argumentatio ridicula Magd.

”

Christianorum laicorum curia, sed Gentilium. Non enim Pius pontif. in tempus suum tantum respexit, sed etiam in futurum, cum, sublati imperatoribus ethnicis, futura erat inter Christianos curia secularis. Primum igitur omnino consonat scripturae noui testamenti, Pij pontificis decretum de tradendo sacerdotem vel clericum curiae seculari, si capitale crimine commisisset, cuiusmodi erat, insidias Episcopo parasse. quod nunc etiam fit.

1. Tim. 1.

Quomodo tradere curia seculari ecclesiasticos reos mortis ex auctoritate euangelij profectum sit.

Matth. c. 5.

Constitutio Apostolica, Heb. 10.

Constitutio Apostolica,

Quia postquam superabundauit, sicut Apostolus ait, gratia Domini nostri Iesu Christi cum fide & dilectione, lex euangelij, quae tota spiritualis est, & abundare iubet iustitiam nostram, plusquam scribarum & pharisaeorum, quod Paulus interpretatus est, non operatur iam iram, ut illa vetus, quam qui irritam faciebat, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus moriebatur: sed potius differens in alterum seculum iudicium mortis, nihil interim hic sancit metu poenae capitalis: nihil enim, nisi propter fidem & dilectionem, iubet aut vetat. Unde Apostolus praecipit presbytero, non esse percussorem. Sed num quia Christus, ut est in lib. 6. Clemen. de constitutionibus Apostolorum, liberam reliquit voluntatem nostram, non praesenti eademque breui morte multans, sed iudicium in alterum seculum referuans ac reiiciens, idcirco potestas seculi frustra aduersus clericos gladium portabit? minimè. cur ita? quia, ut Apostolica constitutio in lib. 2. Clemen. c. 24. docet, potestas seculi est, praesesse corporibus custodiendis, & ad custodiam corporum, pacem ac bellum suscipere. Quare cum clericus reus mortis est, curiae traditur, id est, potestati seculari, ut pro ecclesia cum eo bellum suscipiat. bellum enim quoddam cum eo suscipit, cum poenas ab eo exigit, ut Clerum & eum qui Clero praesit, ab huiusmodi periculis defendat. Ex auctoritate ergo euangelij, quod sancti Apostoli nobis tradiderunt, decretum de tradendo clericos reos sanguinis curiae seculari, processit. Immo non solum ex euangelio per Apostolos praedicato, sed etiam ex traditione non scripta Apostolorum processit. ipsi enim inter reliquos canones siue regulas, quas per sermonem tradiderunt, ut omnia honestè & secundum ordinem in ecclesia fierent, quas Clemens Romanus collegit & descripsit, prohibuerunt canone 27. ne Episcopus aut presbyter aut diaconus fideles propter peccatum, aut infideles propter iniuriam verberarent: alioqui gradu mouerentur. Non enim (inquiunt) Dominus hoc docuit: quin potius cum percuteretur, non repercutiebat: cum pateretur, non comminabatur. Hunc canonem secuta est Synodus Antiochena annis 5. post Nicaenam habita. Renouans enim eisdem ferè verbis sententiam canonis Apostolorum 31. in eum presbyterum, qui contempto Episcopo, alioqui pio & fidei, ambitiosè & tyrannicè aliud altare erigit, si, vocatus ab Episcopo semel & iterum, parere nolit, & deiectus de gradu, adhuc tumultus & turbas excitet, iubet in 5. canone Synodus, ut corrigatur per ciuilem potestatem, quam Pius pontif. curiam vocauit. vtrunque horum canonum & Apostolorum, & Synodi Antiochenae, citauit Synodus Constantinopolitana,

na, in templo sanctorum Apostolorum sub Photio Patriarcha habita, quæ vocata est *ἡ ἐκκλησία τῶν ἀποστόλων*. In eos enim, qui canonem Apostolorum malè interpretabatur, quasi prohibuisset quidem sacerdotibus, nè alios propter peccatum suis manibus verberarent, sed non, nè iuberent ab alio verberari, in extrema parte canonis sui noni: Si qui verò, inquit, fuerint, qui neq; monitis, neq; supplicijs ecclesiasticis corrigi voluerint, nemo hos per magistratus loci corrigi prohibuerit: siquidem Synodus Antiochena canone 5. sanxit, vt qui seditiones in ecclesia mouerent, manu externa, id est, per ciuilem potestatem corrigerentur. Vt igitur hoc, quod Synodus Antiochena sanxit de incorrigibili, vt ita dicam, potestati ciuili tradendo ad puniendum, ex traditione canonica Apostolorum, quæ Episcopis prohibet verberare, fluxit: sic etiam quòd Pius Pont. iussit, tradere curiæ seculari. Dicendum est nunc de tempore Pij, in quod, visum est Magdeburg. decretum Pij Pontificis non conuenire, cum tota (vt dixi) curia ethnicorum tunc esset. Credo, existimârunt Magdeburg. de curia seculari Christianorum locutû fuisse Pium, sed non ita est. nec enim alio gladio, quàm ignis, (sic enim Clemens Rom. in libro 2. de constitutionibus Apostol. anathema vocat) tunc vti poterat ecclesia, quia Christiani tunc potestatem gladij non gerebant, alioqui tanquàm sicarij puniti fuissent. sed quia rursus æquum & necessarium erat, scelera pœnas esse, & innocentes defendi, quandiù hoc à Christianis præstari non poterat, voluit Apostolus Paulus, vt hoc per ethnicos magistratus præstaretur. quod satis idem Paulus admonuisse videtur, cum de illis ethnicis potestatibus in epist. ad Rom. scripsit, non sine causa gladiû portare: Dei enim ministros esse, vindices in iram ei, qui malè ageret: quâ-
Rom. 13.
obrem tributa eis pendi, & parere oportere. Quare cum crimen à Christiano commissum erat, quod pœna capitis aut alio quopiam graui supplicio ciuili plectendum esset, eorum curiæ tradebatur. vtile enim erat, corrigi eorum legibus ad benè viuendum, vt beatus Cyrillus in Iulianum apostatam libro 7. scripsit, cum ei respondit Christianis exprobrâti, quòd sub imperio & legibus Romanorum viuerent. Quis enim ignorat, ait Calixtus pont. de legibus illis, æquitate & prudentia plenis loquens, leges humanas, rationi & honestati non repugnantes, esse amplectendas, præsertim vbi vel publicæ consulunt vtilitati, vel ecclesiasticæ dignitatis autoritatē defendunt: Vt igitur legibus Romanorum, sic etiam curia eorum, quæ legû ministra erat, ecclesia, cum opus erat, vtebatur.

Responsio ad illud, quod obijcitur ex epistola Clementis, quòd Petrus potuerit integrè seruare præceptum, & quomodo nõ hoc intellexerint Magdeburgenses: item responsio ad illud, cur Paulus in epistola ad Philipenses non appellauerit Clementem Pontificem Romanum, sicut appellauit cooperarium. Item ad illud, cur beatus Petrus in epistola 2. paulò ante mor-

Ff tem

Illud quoque Magdeburg. tanquam falsum notarunt in epistola Clementis ad Iacobum, quod Petrus potuerit integre seruare preceptum. cum tamen, inquit, Petrus illam regulam Christi obseruauerit, Cum omnia feceritis, dicite, serui inutiles fumus: & Christus dicat, Ego ueni legem adimplere. Vtrum Magdeburg. intellexerint, quod hic notarunt, iudicent, qui hanc legerint: & ex hoc loco de reliquis, quomodo intelligant, suspicentur. Petrum, ait Clemens, utpote magis idoneum, iussum fuisse plagam Occidentis predicatione sua illuminare, & potuisse perficere. Hoc autem, quod Clemens de hoc precepto illuminandi Occidentem dixit, impletum esse a beato Petro, nescio quomodo Magdeburg. studio accusandi obtusi & hebetati, de precepto legis diuinae acceperunt. Ne autem isti tergiversari & elabi possint, describam graeca, quae magis adhuc hanc sententiam declarant, sic enim ait, ὁ καλὸς καὶ δοκιμὸς μαθητὴς ὁ τῆς δύσεως τὸ σκοτεινότερον τοῦ κόσμου μέγας ὡς πάντων ἰκανώτερος φωτίσκει καὶ κελευσθεὶς καὶ κατορθῶσαι δυνατὸς: id est, bonus & probatus discipulus, qui partem Occidentis reliquo mundo obscuriorem, utpote magis idoneus, illuminare iussus fuit, & perficere potuit. Hoc item de Occidente, per predicationem beati Petri illuminato, sicut Dominus ei preceperat, testatur Apostolus Paulus, cum ad Rom. scribens, ait: Desidero enim videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratiae spiritualis ad confirmandos vos per eam, quae inuicem est, fidem uestram atque meam. Ad confirmandos dixit, quia, ut Theodoretus quoque in commentarijs suis obseruauit, prius Petrus fuerat Romae, & fidem Romanis, qui ad Occidentem pertinent, tradiderat. de qua fide ait idem Paulus in principio eiusdem epistolae: Gratias ago Deo meo per Iesum Christum, quod fides uestra annuntiatur in uniuerso mundo. quantae uero tenebrae ignorantiae, & quanta ibi caecitas mentis esset, ibidem quoque idem Paulus declarat &c. Sed Magdeburg. aliud adhuc peius hinc commiserunt. Verbum enim Dei, de cuius scientia gloriantur, male hinc intellexerunt: siquidem quod Christus dixit, ut ipsi recitant, Ego ueni legem adimplere, de lege noua accipiendum esse putauerunt: ut enim docerent falsum esse, quod a Clemente dictum esse existimabant, potuisse Petrum integre implere preceptum, obiecerunt de se solo dixisse Christum, Ego ueni legem adimplere. quod quidem de illa lege dixit, de qua dixerat, Non ueni soluere legem. subiungit enim, sed adimplere, scilicet ipsam illam legem: quia lex per Moysen data est, ut ait beatus Ioannes, gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. & sanctus Sixtus tertius, in epistola de diuitijs, explanans hunc locum, Adimplet, inquit, legem, cum eam ueram esse ostendit. ueram enim ostendit, quando per se cessare facit illa, quae iam cessatura praedixerat: & de antiqua lege legem produxit nouam, & nouum testamentum promulgauit ex uetere: ut magis ac magis legis & prophetarum praedicata suppleret, in quibus continebatur

Redarguuntur Magd. non intellexisse quod repraesentauerunt.

Rom. 2.

Quam infanter Magdeburg. quod Dominus dixit in euangelio de lege uetere, de lege noua acceperunt. Matth. 5. Ioan. 1.

Interpretatio erudita Sixti terij in illud,

tur

tur, De Sion procedit lex, & verbum Domini de Hierufalem. & alibi, Da-
 bo eis testamentū nouū, non secundū quod disposui patribus eorū. Hac-
 tenū ille. Sequitur in centurijs: Nec illud verisimile est, q̄ Petrus Clemen-
 tem paulō ante mortē Romanū ordinauit Episcopū. nam Paulus in episto-
 ad Philip. testatur Clementē suum cooperarium fuisse: neq̄ eum appellat
 Pontificem Romanū, Episcopum vniuersalem, caput ecclesiæ. Hic quoq̄
 errant Magd. in ratione temporū. epistolam enim ad Philip. scripsit Paulus
 Romæ, vt ex extremo eius intelligi potest, cū ait, Salutāt vos, qui ex Ce-
 faris domo sunt, Romæ, inquam, scripsit ex custodia & vinculis, vt intelli-
 gi potest ex 1. & 2. & 4. cap. ex custodia, inquam, priore, in qua fuit bienniū
 sub Nerone, qua liberatus, vixit ferè decepniū. post hanc liberationē, con-
 stat, discessisse Paulum Roma, & redisse in Syriam, & indē in Græciā reuer-
 sum esse circiter annum 9. aut 10. Imperij Neronis, ex secūda custodia scri-
 psit epist. 2. ad Timoth. cū iam tempus mortis instaret, vt ipse in eadem
 epist. scribit, quomodō ergō tam multis ante mortē annis de electione Cle-
 mentis in epistola ad Philipp. in qua cooperariū suum eum vocat, scribere
 poterat? Hoc igitur Magd. si poterant, probare debebāt, scriptam esse epist.
 ad Philipp. paulō ante mortem Petri: quæ cū scripta sit multō antequam
 Clemens Episcopus Romanus ordinatus esset, non poterat Paulus appel-
 lare eum Pontificem. Rursū obijciunt Magdeb. Neq̄ Petrus in 2. epistola,
 quam etiam paulō ante mortem scripsit, mentionem Clementis facit, nec
 eius, nec alterius primatis: quod sanē facere debuisset, nē ignorarent, Petro
 mortuo, Clementē & Romanos successores, caput ecclesiæ futuros.]
 Sanē quidem scripsit B. Petrus in epistol. 2. significatum esse sibi à Domino
 de morte sua proxima: Certus, inquit, quod velox est depositio tabernacu-
 li mei, secūdū quod & Dominus noster Iesus Christus significauit mihi:
 sed quā citō subeunda mors esset, non dixit sibi significatum esse. aliud
 enim est significare, citō intereundum esse: aliud, quā citō. quod quidem
 cū non esset illi significatum, sed, solū citō: hoc autem citō, incertum
 erat, non conueniebat, vt tunc de successore scriberet, deniquē quis dubita-
 re potest, quin quod in epist. scripsit, significatum esse sibi de morte proxi-
 ma, hoc ante illos ipsos dies, quibus moriturus erat, factum esset? at beatus
 Petrus prope ipsos illos dies, quibus moriendum erat, congregatis fratri-
 bus, elegit & ordinauit Clementem, vt Clemens scribit: sic enim est Græcē,
 πρὸς αὐτῶν δὲ τῶν ἀμείραις αὐτῶν ἡμετέρισις, & quæ sequuntur. Non igitur scri-
 bere debebat, quod nondū fecerat: neque quid de eo facere cogitaret, ne-
 cessē erat ante tempus nunciare, quod enim centuriatores dicunt, debuisse
 facere in Epist. 2. nē ecclesiæ ignorarent, mortuo Petro, Clementem succes-
 sorem, & ecclesiæ caput, satis hoc prouisum fuit, cū eidem Clementi ius-
 sit, de eo ad Iacobum fratrem Domini scribere: quod nobis quidem satis
 superq̄ est, qui fidem, quam debemus, sicut à Maioribus nostris semper fa-
 ctum est, epistolæ accommodamus,